- A patre exheredatus est. *Haec contumelia* non fregit eum, sed erexit (< Nepos, *Vitae*).
- 

- *Multa delicate iocoseque fecit: Haec referremus, nisi maiora potiora haberemus* (< Nepos, *Vitae*).
- 

- Is uxorem Acarnanam civem duxit, ex qua natus est *Themistocles*. *Hic* a patre exheredatus est (< Nepos, *Vitae*).
- 

- Postquam eum cum magna pecunia venisse senserunt, insidias fecerunt: *Hi* ea quae apportarat abstulerunt (< Nepos, *Vitae*).
- 

- *Haec gens iacet supra Ciliciam, confinis Cappadociae* (< Nepos, *Vitae*).
- 

- *Hi* cum ad flumen Ligerim venissent, ... (< Caesar, *De Bello Gallico*).
- 

- *His rebus* Caesar vehementer commotus maturandum sibi existimavit (< Caesar, *De Bello Gallico*).
-

## 2/ Relative of characteristic

a/ Read these sentences and answer the questions:

- *Fuere qui exercitum in Africam mittendum [esse] censerent* (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- *Nihil autem est molestum quod non desideres* (Cicero, *De Senectute*).
- *Fuere item ea tempestate qui crederent M. Licinium Crassum non ignarum eius consili fuisse* (Sallust, *Catiniae Coniuratio*).
- *Mandat ut suam quisque eorum civitatem adeat omnesque qui per aetatem arma ferre possint ad bellum cogant* (Caesar, *De Bello Gallico*).

▷ What would the sentence mean if *possunt* had been used?

.....

- *Constituunt ut ii, qui valetudine aut aetate inutiles sint bello, oppido excedant* (Caesar, *De Bello Gallico*).

▷ What would the sentence mean if *sunt* had been used?

.....

- *Iis qui primi murum ascendissent, praemia proposuit* (Caesar, *De Bello Gallico*).

▷ What would the sentence mean if *ascenderant* had been used?

.....

b/ Write the supplied verb in the necessary form of the subjunctive:

- Nec fuit quisquam *qui praedae* ..... (Caesar, *De Bello Gallico*). [studeo]
- Sunt *qui Larentiam volgato corpore lupam inter pastores vocatam* ..... (Livy, *Ab Urbe Condita*). [puto]
- Soli centum erant *qui creari patres* ..... (Livy, *Ab Urbe Condita*). [possum]
- Quis est enim *cui ista via non* ..... ? (Cicero, *Pro Caelio*). [pateo]
- *Fuere qui auro corrupti elephantos Iugurthae* ..... (Sallust, *Bellum Iugurthinum*). [trado]

c/ Translate into Latin:

- That man is not the sort of gladiator who kills for pleasure.
- .....

- There are people who hate this book.
- 

- Who is there who does not realise the danger?
- 

### 3/ Relative of purpose

#### a/ Read these sentences:

- Delphos deliberatum missi sunt *qui consulerent* Apollinem (Nepos, *Vitae*).
- Quantum pecuniae quaeque civitas daret, Aristides electus est *qui constitueret* (Nepos, *Vitae*).
- [Caesar has given instructions for several actions to be performed] Ea *qui conficeret*, C. Trebonium legatum relinquit (Caesar, *De Bello Gallico*).
- His paucos addit equites, *qui latius ostentationis causa vagentur* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- Sex pedum murum *qui nostrum impetum tardaret* praeduxerant Galli (Caesar, *De Bello Gallico*).
- Pollicetur L. Piso censor sese iturum ad Caesarem, item L. Roscius praetor, *qui de his rebus eum doceant* (Caesar, *Bellum Civile*).